
  
 

1 

 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br           SIP 8300/2021 

www.mppa.mp.br                                      KG 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2017-

MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E O SR. DEIVID 

MAIA FONSECA. 

 

 

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 041/2017-MP/PA, firmado entre o 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, 

com sede na Rua João Diogo nº. 100, Bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato 

representado pela Exma. Procuradora-Geral de Justiça, em exercício, Dra. UBIRAGILDA SILVA 

PIMENTEL, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade, e o Sr. DEIVID MAIA FONSECA, 

portador do RG nº 5236525 SSP/PA, inscrito no CPF sob o nº 831.252.722-20, residente e 

domiciliado à Rua Quinta, nº 43, CEP: 68635-000, São Domingos do Capim/PA, Fone: (91) 98815-

0030 e (91) 99372-1726, E-mail: deividmaia2.0@gmail.com, proprietário do imóvel localizado à Rua 

Magalhães Barata, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.635-000, São Domingos do Capim/PA, doravante 

denominados, respectivamente, LOCATÁRIO e LOCADOR, têm entre si justas e acordadas as 

cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

1.1. Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato original que trata do VALOR E PAGAMENTO. 

O mencionado instrumento contratual que tem como objeto a locação de imóvel utilizado como sede 

da Promotoria de Justiça da Comarca de São Domingos do Capim/PA, decorreu da Dispensa de 

licitação nº 016/2017-MP/PA. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

2.1. Em razão de reajuste de valor, considerando o disposto na Cláusula Quinta do Contrato 

original, fica consignado que foi de 37,039060% o acumulado de 12 meses, do período de junho/2020 

a maio/2021, para o índice IGP-M (FGV), totalizando o valor mensal reajustado de R$ 2.042,80 (dois 

mil, quarenta e dois reais e oitenta centavos). No entanto, o Contratado, após negociação com a 

Comissão de Gestão e Contratos deste Órgão Ministerial, constante do Protocolo SIP nº 8300/2021, 

aceitou a redução do valor mensal reajustado para R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta 

reais). 

 

2.2. Diante da renegociação, o valor do contrato original fica reajustado, conforme quadro 

abaixo: 

 

VALOR ANTERIOR 
VALOR REAJUSTADO 

RENEGOCIADO 

Valor mensal: R$ 1.490,67 Valor mensal: R$ 1.850,00 

Valor anual: R$ 17.888,04 Valor anual: R$ 22.200,00 

 

2.3. O valor global do Contrato nº 041/2017-MP/PA passará de R$ 17.888,04 (dezessete mil, 

oitocentos e oitenta e oito reais e quatro centavos) para R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos 

reais), a contar de junho/2021.” 

 

 

 

 

DEIVID MAIA 
FONSECA:83
125272220

Assinado de forma 
digital por DEIVID MAIA 
FONSECA:83125272220 
Dados: 2021.07.27 
21:39:12 -03'00'



  
 

2 

 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br           SIP 8300/2021 

www.mppa.mp.br                                      KG 

CLÁUSULA TERCEIRA 

3.1. Para atender às despesas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos 

oriundos da seguinte função programática: 

Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. 

Elementos de Despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários. 

 

CLÁUSULA QUARTA 

4.1. E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 

(duas) vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas. 

 

Belém,           de                                      de 2021. 

 

 

 

 

 

_________________________________________           __________________________________ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ             DEIVID MAIA FONSECA 

Locatário                                                                             Locador 

 

 

Testemunhas:  

1)_______________________                                        2) _________________________ 

RG:                                                                                   RG:                                                            

DEIVID MAIA 
FONSECA:8312
5272220

Assinado de forma digital 
por DEIVID MAIA 
FONSECA:83125272220 
Dados: 2021.07.27 21:39:35 
-03'00'

UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL:02433532272

Assinado de forma digital por 
UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL:02433532272 
Dados: 2021.07.28 10:10:22 -03'00'

Assinado de forma digital por MARCIO 
ANTONIO CUNHA SOLIMOES:23673150278 
Dados: 2021.07.28 12:14:38 -03'00'

ANGELO NAZARENO 
COSTA 
BARBOSA:57418888287

Assinado de forma digital por 
ANGELO NAZARENO COSTA 
BARBOSA:57418888287 
Dados: 2021.07.28 12:22:27 
-03'00'



84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021-MP/PA
OBJETO: Registro de preços aquisição de açúcar.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 039/2021-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 028/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira designada pela 
PORTARIA Nº. 1784/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei:
26.425.750/0001-07 - M. A. R. BRAGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 
TOTAL R$14.360,00:
Item 01 – Valor Total .... R$ 14.360,00
Valor Total do Certame: R$ 14.360,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 28 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora Geral de Justiça em exercício

Protocolo: 686089

ERRATA
.

ERRATA
Nº. do Contrato: 051/2021-MP/PA
Nº da Publicação: 685394
Onde se lê: Vigência: 27/07/2021 a 27/07/2022.
Leia-se: Vigência: 28/07/2021 a 28/07/2022.
Ordenador Responsável: Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora Geral de 
Justiça em exercício.

Protocolo: 685671

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 054/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 021/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
JULEAN DECORAÇÕES LTDA.
Objeto: fornecimento e instalação de cortinas de veludo para o auditório 
“Fabrício Ramos Couto, do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
– CEAF do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 27/07/2021.
Vigência: 29/07/2021 a 26/10/2021.
Valor global: R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760;
Elemento de Despesa: 4490-52;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Ge-
ral de Justiça, e.e.

Protocolo: 685616
NÚM. DO CONTRATO: 052/2021-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 025/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CLICK ENTER LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Garrafão do Norte/PA.
Data da Assinatura: 27/07/2021.
Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022.
Valor global: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Ge-
ral de Justiça, e.e.

Protocolo: 685603
NÚM. DO CONTRATO: 055/2021-MP/PA

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 009/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TI-
RANT EMPÓRIO DO DIREITO EDITORIAL LTDA (CNPJ nº 21.580.534/0001-
04).
Objeto: Fornecimento da assinatura anual do produto BASE DE DADOS 
TIRANT LATAM, conforme proposta da contratada.
Data da Assinatura: 28/07/2021.
Vigência: 29/07/2021 a 29/07/2022.
Valor global: R$ 75.200,00 (setenta e cinco mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760; Elemento de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral 
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 685880

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2017
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 041/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. DEIVID MAIA FONSECA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: locação de imóvel utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de São Domingos do Capim/PA. 

Reajuste de valor contratual.
Data de Assinatura: 28/07/2021.
Valor Mensal Reajustado Renegociado: R$ 1.850,00.
Valor Anual Reajustado Renegociado: R$ 22.200,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora Geral 
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 685889

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 003/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2021-MP/PA
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de cobertura fotográfi ca de eventos institucionais e 
documentação fotográfi ca sob demanda para formação de acervo de ima-
gens do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA).
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 12/08/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Ubiragilda Silva Pimentel.
Obs.: 1 - Em caso de divergência entre a descrição e/ou descrição deta-
lhada do item cadastrada no compras governamentais e as consignadas no 
termo de referência, prevalecem as deste último.
Obs.: 2 - Neste certame, os itens serão destinados à participação exclusiva 
de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme artigo 48, I, 
da Lei Complementar nº 123/2006, pois possuem valor estimado inferior a 
R$80.000,00 (oitenta mil reais).

Protocolo: 686084
AVISO DE LICITAÇÃO

Número do Processo: 035/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2021-MP/PA
Objeto: contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços conti-
nuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uni-
formizada, material de limpeza e equipamentos em imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará em Santarém, Altamira, Conceição do Araguaia, 
Redenção, Abaetetuba, Barcarena, Capanema, Tucuruí, Belém e Xinguara
Tipo de Licitação: Menor Preço por grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/08/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais
Elemento: 3390-37 – Locação de mão-de-obra
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Ubiragilda Silva Pimentel

Protocolo: 686061

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 028/2021-MP/PA, empreitada por 
preço global, no tipo menor preço, que tem como objeto Registro de preços 
para aquisição de açúcar:
À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte 
valor:
26.425.750/0001-07 - M.A.R. BRAGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI:
Item 01 – Valor Total .... R$ 14.360,00
Valor Total do Certame: R$ 14.360,00
Belém (PA), 28 de julho de 2021
Lays Favacho Bastos
Pregoeira

Protocolo: 685797

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0624/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,


